
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 253  

del 07/09/2022 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 242 DEL 09/09/2022 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.100 

 

Area Tecnico - Produttiva  

 

 Servizio Edilizia Privata - Urbanistica - Manutentivo 

 

OGGETTO: Lavori di completamento intervento principale impianti sportivi Nicola Calvia. 

Affidamento diretto di servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a 

40.000 Euro. Determina di aggiudicazione e impegno di spesa. CIG: Z0E379DDE2  

CUP J77J17000  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati i seguenti atti presupposti: 

 la nota prot. n. 7182 del 31.08.2016 con la quale l'Agenzia per la Coesione Territoriale trasmette 

all'AdG del PO FESR Sardegna 2007-2013 la riprogrammazione del piano finanziario del PAC Sardegna, 

assentite dal GdA Piano di Azione e Coesione mediante la procedura scritta chiusa con esito positivo il 

10.08.2016, dal quale si desume che nell'ambito della Linea di intervento "Salvaguardia", all'Azione 

"Completamento e messa a norma degli impianti sportivi comunali" sono state assegnate al comune 

di Buddusò risorse finanziarie pari a € 900.000,00; 

 l'Allegato A alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/19 del 3.5.2016, che dispone che il 

cronoprogramma procedurale e finanziario sia formalmente approvato dal soggetto attuatore e sia 

allegato alla determinazione regionale di finanziamento dell'intervento; 

 la nota prot. n. 8918 del 3.11.2016 con cui il Centro Regionale di Programmazione comunica al 

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema che con la suddetta D.G.R. 38/06 del 28/06/20 16 è stato 

individuato, quale intervento oggetto di finanziamento a valere sul PAC Sardegna, l'operazione 

denominata " Completamento e messa a norma degli impianti sportivi comunali" per un importo pari 

ad € 900.000 ,00; 

 La Determinazione del Direttore Generale dell'Assessorato allo Sport n. 235 del 08.05.2017 con la 

quale l'attuazione dell'intervento denominato " Completamento e messa a norma degli impianti 

sportivi comunali", classificata ai sensi della L.R. 07/08/2007 n. 5 di competenza dell'ente attuatore, è 

delegata al Comune di Buddusò, per un importo complessivo di € 900.000 ,00; 

 La Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 110 del 04.05.2022 con la quale è stato 

approvato il Quadro economico di assestamento finale dei lavori di "Completamento e messa a 

norma degli impianti sportivi comunali del comune di Buddusò", e con la quale si dà atto che la spesa 

complessiva effettivamente sostenuta ammonta ad € 780.425,55 e le economie rispetto al 

finanziamento iniziale concesso pari ad €900.000,00 ammontano ad € 119.574,43; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

Vista la nota prot. 3752 del 04.05.2022 con la quale è stata inoltrata istanza alla Direzione Generale 

dell'Assessorato dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e volta ad ottenere l'autorizzazione all'utilizzo 

delle economie al fine di eseguire un intervento di completamento dell'intervento principale; 

Richiamata la nota trasmessa dalla Direzione Generale dell'Assessorato dei Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo acquisita al protocollo dell'Ente in data 10.05.2022 al n. 3878 con la quale al fine di poter 

accogliere l'istanza di cui alla nota prot 3752 del 04.05.2022, si richiede l'invio della "Scheda Tecnica 

intervento" e altresì si richiede un progetto di fattibilità tecnico-economica contenente, almeno, la  

relazione tecnica, il quadro economico, il computo metrico estimativo e un elaborato grafico (tecnico- 

descrittivo) delle opere da realizzare; 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n° 56 del 30.08.2022 relativa all’approvazione: 

 ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nel D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207, per le parti 

rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, anche 

in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’Intervento di completamento dei 

lavori di "Completamento e messa a norma degli impianti sportivi comunali del comune di Buddusò", 

così come redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Eugenio Tucconi,  da cui si evince un 

importo complessivo del progetto pari a per un importo complessivo pari ad € 119.574,33; 

 della “Scheda Tecnica” dell’intervento; 

Considerato che occorre provvedere, all’affidamento dell'incarico professionale relativamente alla 

redazione dello Studio di Fattibilità, della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura 

e contabilità dei lavori di cui all’oggetto, nonché per le funzioni di coordinatore in materia di sicurezza per 

le fasi di progettazione e di esecuzione, facendo ricorso a professionisti esterni abilitati, in considerazione 

dell’accertata carenza di organico e della difficoltà di rispettare i  tempi della programmazione dei lavori o 

di svolgere le normali funzioni di istituto da parte della struttura tecnica dell’ente; 

Vista la propria precedente determinazione n° 233 del 01.09.2022 con la quale con la quale è si è stabilito 

di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per aggiornare e adeguare Lo Studio di Fattibilità 

Tecnica ed Economica, approvato con Delibera della Giunta Comunale n° 56 del 30.08.2022 al nuovo 

Prezzario della Regione Sardegna, e altresì per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione dei lavori, misura e contabilità dei lavori di cui all’oggetto, nonché per le funzioni di coordinatore 

in materia di sicurezza per le fasi di progettazione e di esecuzione, facendo ricorso a professionisti esterni, 

nel rispetto delle prescrizioni della Parte II, Titoli 1° e 2° del nuovo Codice dei contratti e, in particolare, 

degli artt. 31, comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 37, comma 1 – 1° periodo, tramite affidamento diretto e con 

la quale si è determinato altresì di aggiudicare il servizio con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 

95, comma 4 lett. b) e del codice, mediante proceduta da espletarsi con RDO sul portale Sardegna Cat; 

Dato atto che l’importo posto a base di negoziazione risulta essere pari € 21.206,98, Cassa di appartenenza 

e IVA ai sensi di legge escluse; 

Preso atto che: 

 sulla piattaforma Sardegna CAT con RdO: rfq_397561 del 02.09.2022 è stato invitato a formulare 

apposita offerta il professionista Arch. Franco Niffoi, con studio a Nuoro in Via Deffenu n. 31, Cod. 

fiscale NFFFNC67C16G084C, p.iva 00986630911; 

 entro i termini indicati nella Rdo di cui sopra, ovvero entro le ore 13:00 del 07.09.2022 è stata 

trasmessa conformemente alle modalità indicate nella richiesta di offerta, la documentazione da 

parte dell’Operatore economico sopra individuato, che si è dichiarato disposto ad espletare il servizio 

di che trattasi per l’importo netto di € 20.867,67, oltre a Cassa di appartenenza e all’iva ai sensi di 

legge; 

Visto il verbale di gara n. 1 del 07.09.2022 di apertura delle buste e di proposta di aggiudicazione; 

Preso atto pertanto del verbale di cui sopra e della relativa proposta di aggiudicazione in favore dell’Arch. 

Franco Niffoi, con studio a Nuoro in Via Deffenu n. 31, Cod. fiscale NFFFNC67C16G084C, p.iva 

00986630911 per l’importo pari a netti € 20.867,67 (diconsi euro ventimilaottocentosessantasette/67) 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

oltre ad € 834.71 per cassa di previdenza ed  € 4.774,52 per iva al 22% e quindi per complessivi € 

26.476,90, pari all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di € 22.055,26 

(comprensivo di € 848,28 per cassa di previdenza) diminuito del ribasso praticato dal professionista; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Preso atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC on 

line” messo a disposizione dal portale INARCASSA, con Protocollo n° INARCASSA_1346633 in corso di 

validità e altresì sono state avviate le verifiche di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016 inerenti le 

dichiarazioni rese in sede di offerta; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta 

stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, dover affidare il servizio di che trattasi in favore del professionista Arch. 

Franco Niffoi, con studio a Nuoro in Via Deffenu n. 31, Cod. fiscale NFFFNC67C16G084C, p.iva 

00986630911 per l’importo pari a netti € 20.867,67 (diconsi euro ventimilaottocentosessantasette/67) 

oltre ad € 834.71 per cassa di previdenza ed € 4.774,52 per iva al 22% e quindi per complessivi € 

26.476,90; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante fondi del Bilancio Comunale iscritti al capitolo 2018602 del 

bilancio di previsione 2022-2024 gestione 2022 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 

25.03.2022; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 2018602 del bilancio comunale, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno 

di spesa a favore del professionista Arch. Franco Niffoi, con studio a Nuoro in Via Deffenu n. 31, Cod. 

fiscale NFFFNC67C16G084C, p.iva 00986630911 per l’importo pari a netti € 20.867,67 (diconsi euro 

ventimilaottocentosessantasette/67) oltre ad € 834.71 per cassa di previdenza ed € 4.774,52 per iva al 

22% e quindi per complessivi € 26.476,90; 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici, CIG: Z0E379DDE2 – CUP 

J77J17000000002 ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 

saranno conclusi i controlli sul professionista aggiudicatario; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) della legge n. 108 del 29 luglio 2021 “per le procedure disciplinate 

dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla 

data del 30/06/2023: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Richiamati: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il D.Lgs. n.  267/2000; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 

50, così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-

cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 Il D.L. n.77 del 2021 “Semplificazioni” convertito in Legge n.108 del 2021; 

 la Legge n. 241/1990; o la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n.  118/2011; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti 

pubblici", nelle parti ancora applicabili in relazione in relazione al periodo transitorio di applicazione 

della previgente normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e, 

in particolare, dagli artt. 216 e 217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza 

con gli appalti dei servizi pubblici; 

 le Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici “, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, nelle parti ancora in vigore; 

 il decreto del Sindaco n. 02 del 19.04.2022, con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area 

Tecnica Produttiva del Comune di Buddusò; 

 

DETERMINA 
 

1. Di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

1. Di prendere atto delle risultanze della procedura espletata sulla piattaforma SardegnaCAT e del 

relativo verbale elaborato dal sistema”; 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni enunciate in premessa, l’affidamento dell’incarico professionale 

per aggiornare e adeguare Lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica, approvato con Delibera 

della Giunta Comunale n° 56 del 30.08.2022 al nuovo Prezzario della Regione Sardegna, e altresì per 

la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità dei 

lavori di cui all’oggetto, nonché per le funzioni di coordinatore in materia di sicurezza per le fasi di 

progettazione e di esecuzione, in favore del professionista Arch. Franco Niffoi, con studio a Nuoro in 

Via Deffenu n. 31, Cod. fiscale NFFFNC67C16G084C, p.iva 00986630911 per l’importo pari a netti € 

20.867,67 (diconsi euro ventimilaottocentosessantasette/67) oltre ad € 834.71 per cassa di 

previdenza ed € 4.774,52 per iva al 22% e quindi per complessivi € 26.476,90; 

3. Di stabilire che il suddetto tecnico dovrà svolgere i compiti testé affidatigli in ossequio alle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in combinato disposto con la L.R. 7 Agosto 2007 n. 

5, al "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture", approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, nelle parti ancora vigenti conseguenti al 

regime transitorio e al vigente Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori 

pubblici approvato con decreto 19 Aprile 2000, n. 145, nella parte ancora in vigenza, nonché secondo 

le norme di professionalità e diligenza di cui all’art. 1176 del codice civile; 

4. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta protocollo n. 

6793 del 02.09.2022; 

5. Di regolamentare i rapporti con il suddetto professionista secondo lo schema di disciplinare di 

incarico, inteso come lettera commerciale/contratto secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs 50/2016, così come predisposto dal R.U.P., il quale seppure non materialmente allegato al 

presente atto né costituisce parte integrante e sostanziale; 

6. Di stabilire che l’importo degli onorari professionali, scaturito dalla negoziazione sulla base 

dell’importo calcolato dal RUP, risulta pari a netti € 20.867,67 (diconsi euro 

ventimilaottocentosessantasette/67) oltre ad € 834.71 per cassa di previdenza ed € 4.774,52 per iva 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

al 22% e quindi per complessivi € 26.476,90; 

7. Di impegnare, pertanto in favore dell’Arch. Franco Niffoi, con studio a Nuoro in Via Deffenu n. 31, 

Cod. fiscale NFFFNC67C16G084C, p.iva 00986630911, l’importo complessivo di € 26.476,90 

imputando la spesa al Capitolo 2018602 del bilancio di previsione 2022-2024 gestione 2022 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 25.03.2022 (Imp. 298/2019); 

8. Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio di che trattasi è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

9. Di disporre ai sensi dell’art. 8, comma 1, della Legge 120/2020, come integrato e modificato dall’art. 

51 della legge n. 108 del 29 luglio 2021, la consegna dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 

10. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016; 

11. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 

241/1990, è l’Ing. Eugenio Tucconi Responsabile dell’area Tecnica produttiva, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

14. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 

Servizio amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, 

del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

15. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Buddusò, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

16. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di segreteria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

 

Eugenio Tucconi 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Tucconi Eugenio  

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 242 del 09/09/2022 avente oggetto: 

  Lavori di completamento intervento principale impianti sportivi Nicola Calvia. Affidamento diretto 

di servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a 40.000 Euro. Determina di aggiudicazione e 

impegno di spesa. CIG: Z0E379DDE2  CUP J77J17000 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 09/09/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

24/09/2022  . 

 

Buddusò, 09/09/2022 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


